
 
 

 

 

1 

 

Deliberação de Plenária n. 1.642/19 
 

 
Ementa: Concessão de Inscrição de Profissionais e 
Empresas e Baixas de Profissionais e Empresas do 
CRF/RS. 

 
 
O Conselho Regional de Farmácia do Rio Grande do Sul – CRF/RS no uso de suas atribuições que 

lhe confere o artigo 10, letra “a” da Lei n 3.820 de 11 de novembro de 1960, e de conformidade com 
a Deliberação tomada em Sessão Plenária realizada em 21 de outubro de 2019, resolve: 
 
 

Art. 01 – PROCESSOS DE PROFISSIONAIS (Relator: Anai Maria Raymundo Belleza): 

 
1.1 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 552088 Isadora Serraglio Fortes UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre 

 
1.2 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 552105 Ana Laura Castamann UNOCHAPECO - UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA 
REGIÃO DE CHAPECÓ 

Trindade do 
Sul 

2 552074 Vaneide Santos de Vasconcelos UFS - Universidade Federal de Sergipe Caibaté 

3 552171 Laryssa Carla Araújo dos Santos 
Silva UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do Norte Taquara 

 
1.3 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória: 

 
INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 549976 Fernanda Lopes de Moraes FESGO - Faculdade Estácio de Sá de Goiás Passo Fundo 

2 549335 Cassiano Turcato Mioso UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Pejuçara 

3 550255 Maria Eduarda Rodenbusch 
Lemes UNISC - UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL Rio Pardo 

4 548976 Bruna Cippolat Peixoto URI - UNIV. REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES Rolador 

5 548948 Manoela Garcia Peruzzo URCAMP - Universidade da Região da Campanha Porto Alegre 

6 548849 Laiz Xavier Rodrigues Falcão UFPEL - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS PELOTAS 



 
 

 

 

2 

 

7 550265 Gisele Severo Fonseca UNISC - UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL Rio Pardo 

8 550054 Camila Maçalai UNICRUZ - UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA Júlio de 
Castilhos 

   
1.4 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico por transferência – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 552006 Cassio Tome Santos Leite CRF-MA 

2 552152 Sthepan Alves de Azevedo CRF-AM 

3 552131 Monica Giovana Silva Andrade CRF-GO 

4 552110 Milaine Laira de Souza Feitosa CRF-SP 

5 552143 Franceline Roque Luna CRF-AM 

6 552174 Sandra Licel Rodrigues de Deus CRF-GO 

 
1.5 – Inscrição Definitiva de não Farmacêutico – Técnico de Laboratório – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME ESCOLA MUNICÍPIO 

1 552165 Jardel Gomes da Silva ETS - Escola Estadual Técnica de Saúde do Hosp. Clínicas Porto Alegre 

  
1.6 – Inscrição Provisória de Farmacêutico por transferência – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 552106 Claudiene Batista do Nascimento CRF-CE 

2 552142 Kely Cristina Lopes CRF-MG 

 
1.7 – Inscrição Remida de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 I-R-1861 Marli Neuza Temp Alegrete 

2 I-R-2134 Clara Maria Calcagnotto Caxias do Sul 

3 I-R-1526 Roberto da Rosa Laybauer Novo Hamburgo 

4 I-R-1884 Lourdes Maria Aymone Martins Alegrete 

5 I-R-2297 Gilnei Silva Porto Alegre 

 
  
 
 

 



 
 

 

 

3 

 

1.8 – Inscrição Remida de Farmacêutico – ad Referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 I-R-1414 Jaime Verceli Martel Ijui 

  
1.9 – Reinscrição de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 I-3163 Tulio Atalaia Zwetsch Porto Alegre 

 
 1.10 – Reinscrição Secundária de Farmacêutico: 

 
INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 13407 Joseana Matos de Souza Balneário Camboriú 

 
1.11 – Reinscrição de Farmacêutico por transferência – ad referendum: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 19010 Marildes Conceicao De Freitas CRF-MG 

2 13160 Claudia Liberali CRF-SC 

3 3038 Mari Lopes CRF-SP 

 
 1.12 – Baixa de Farmacêutico por transferência: 

 
INSCRIÇÃO NOME CRF DE DESTINO 

1 520415 Daiana Nunes Da Rosa CRF-PR 

2 10030 Roberta Colares Moraes CRF-SC 

3 517748 Daiane Anzilaggo CRF-SC 

4 6066 Marinela Moraes Saccol Caetano CRF-SC 

5 14492 Ana Paula Campos CRF-SC 

6 5661 Andrea Mayer Galetto CRF-SC 

7 18304 Natália Philippi Pereira CRF-SC 

8 18381 Rafael Moreira Rodrigues CRF-CE 

9 548860 Jane Kelly Neves Mendes CRF-CE 

10 548859 Francisco Rodrigo de Asevedo Mendes de Oliveira CRF-CE 

11 548288 Affonso Lucas Sanguinetti de Oliveira CRF-CE 

12 548160 Arnobio Barros Santos CRF-CE 



 
 

 

 

4 

 

13 535371 Jhonathan Chaves Barros CRF-TO 

14 548791 Neusa Asevedo Oliveira Filha CRF-MG 

15 547822 Sidney Cordeiro de Oliveira Junior CRF-MG 

16 521463 Maria Luíza de Carvalho CRF-MG 

17 18559 Juliana Franco Laine CRF-MG 

18 15190 Graziela Pizzatto De Carvalho CRF-PR 

19 549269 Helirio Deitos Netto CRF-PR 

20 548447 Pâmela Mikhaely Lindner Freire CRF-PR 

21 18309 Roberta Marques Chedid CRF-PR 

22 19098 Karina Cristina Silva De Souza CRF-PR 

23 9967 Cleiton Martins De Paula CRF-PR 

24 549482 Raniele Costa Sousa CRF-PR 

25 549465 Lucas Santana da Rocha CRF-PR 

26 10414 Gisele Zemke Beyer CRF-PR 

27 11647 Jamile Beatrice Correa Machado CRF-PR 

28 18953 Laydiani Priscilli Barbosa Martins Buquetti CRF-PR 

29 5053 Joao Silvio Pedroso Da Roza Junior CRF-PR 

30 548863 Mariana Oliveira de Brito CRF-PR 

31 550308 Everton Johnnatan Bandeira Amorim CRF-PR 

32 551343 Daniel Muniz Sanches Junior CRF-SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

5 

 

ANEXO 2 
 

 

Art. 02 – PROCESSOS DE EMPRESAS (Relator: Anai Maria Raymundo Belleza): 

 

2.1 – Solicitação de Registro de Empresas:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 539098 
Farmalopes Farmácia 

Ltda 
Farmalopes Drogaria Gravataí Jonas Aparecido Matias Viana I-15156 

2 539051 

AA Importação, 
Comércio e 

Distribuição de 
Materiais de Beleza 

Eireli 

Não informado Distribuidora 
Santa Cruz do 

Sul 
Priscila Nunes Kops I-18640 

3 539128 
Geverton Henrique 
Torres de Souza 

Não informado Drogaria Cachoeirinha Jacob Marcelo Rambo I-7230 

4 539026 Município de Alegrete 
Projeto saúde 

na Comunidade 
Farmacia 
Publica 

Alegrete Taís Corrêa Almeida I-516442 

5 538905 
CENF - Centro de 
Enfermagem Ltda 

CENF Centro de 
Enfermagem 

Farmácia 
privativa 

equivalente de 
unidade 

hospitalar 

Bagé Paula Avancini Silva I-9851 

6 537996 
Empresa Brasileira de 

Pesquisa 
Agropecuária 

Centro de Pesq. 
de Pecuária dos 

Campos Sul 
Brasileiros 

Serviço 
Técnico 

Farmacêutico 
Bagé Citieli Giongo I-15780 

7 538939 
Transul Multimodal 
Transportes Eireli 

Transul 
Multimodal 
Transportes 

Eireli 

Transportadora 
Passo 
Fundo 

Tanani Munari Azambuja I-10264 

8 539133 
UPPS - 

Distribuidora Ltda 
Não informado Distribuidora Bagé Felipe de Godoy Sberse I-14330 

9 539079 
Silveira & Fernandes 

Drogaria Ltda 
Drogaria 

Macrocenter 
Drogaria 

Santana do 
Livramento 

Cynara Silveira Fernandes I-16687 

10 539193 
Município de 

Ajuricaba 
Não informado 

Farmácia 
Pública 

Ajuricaba Liziane de Souza Bortoli I-11177 

11 539137 
Carrefour Comércio e 

Indústria Ltda 
Não informado Drogaria Porto Alegre 

Luciano Almeida Alves 

 
Marcelo Dornelles Almeida 

 
Fabiana Perazzone Kolto 

I-19007 

 
I-10914 

 
I-8473 



 
 

 

 

6 

 

12 539151 
Farmácia Souza & 

Barcellos Ltda 
Não informado Drogaria Gravataí Jaime Cesar Souza de Barcellos I-12020 

13 539174 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Eletrônicos Ltda 

Não informado Drogaria Alegrete Delita Vania Bock Almeida I-6097 

14 539113 
Cislaghi Transportes 

Executivos Eireli 
Não informado Transportadora Caxias do Sul Aline Mafezzoni Machado I-9700 

 
 
 

2.2 – Solicitação de Registro de Empresas – Ad Referendum:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 539124 Drogaria Queiroz Ltda 
Farmácia do 

Bairro 
Drogaria Porto Alegre Regiani Rebuli Cardoso 550388 

2 539088 
Fernandez Comércio 

de Medicamentos 
S.A. 

MB Farmácias Drogaria Tenente Portela Indaiá Maria Verdi 547871 

3 539126 
Laboratório de 

Análises Clínicas 
Canoas Ltda 

Não informado 
Laboratório de 

Análises 
Clínicas 

Canoas Marcia Ducatti Menezes I-15232 

4 539134 
Farmácia Bem Ativa 

Ltda 
Farmácia Bem 

Ativa 
Farmácia Venâncio Aires 

Ramona Cristina Gollmann 

 
Luciane Mesquita Martins 

I-547735 

 
I-4375 

5 539136 
Comércio de 

Medicamentos São 
Jorge Ltda 

Farmácias São 
Jorge 

Drogaria Ibirubá Karine Boelhouwer I-9328 

6 539140 
Comércio de 

Medicamentos Brair 
Ltda 

São João 
Farmácias 

Drogaria Uruguaiana 

Thiago Augusto Soares Rodrigues 

 
Shirley Copello de Souza 

 
Muriel Pando Pereira 

I-13960 

 
I-18916 

 
I-18850 

7 539150 
Cristhian Gindri da 

Silva 
Real Farma Drogaria Uruguaiana Cristhian Gindri da Silva 548021 

8 539155 Raia Drogasil S/a Não informado Drogaria Guaíba 
Antônio de Pádua Basílio Alves 

 
José Anderson Gomes Pereira 

I-551580 

 
I-551892 

9 539148 
Fernandez Comércio 

de Medicamentos 
S.A. 

MB Farmácias Drogaria Ijuí Cristiane Kiefer I-10164 

10 539158 
Fabiano Soares da 
Silveira & Cia Ltda 

Farmácias 
Associadas 

Drogaria 
Roque 

Gonzales 
Andrieli de Souza Silva I-17356 



 
 

 

 

7 

 

11 539167 
Comércio de 

Medicamentos Brair 
Ltda 

São João 
Farmácias 

Drogaria Porto Alegre 
Diana Monti Atik 

 
Andreia Silva da Rocha 

I-14212 

 
551278 

12 539129 
Fct Farmácia do 

Trabalhador 
Sulamericana Ltda 

Farmácia do 
Trabalhador 

Drogaria Farroupilha Leonardo Galato Zanchin I-17439 

13 539087 

Fundação 
Assistencial e 

Beneficente Maria 
Anunciação Gomes 

de Godoy 

Hospital 
Beneficente de 

Candiota 

Farmácia 
Hospitalar 

Candiota Tamires Beck Duarte I-18061 

14 539119 
Comércio de 

Medicamentos Brair 
Ltda 

São João 
Farmácias 

Drogaria Gravataí 
Verônica Kadja Santos dos Santos 

 
Cristiano da Silva Sousa 

550666 

 
551387 

15 539168 
FM Comércio de 

Medicamentos Ltda 
Ultramed 
Popular 

Drogaria 
Cachoeira do 

Sul 

Lisiane Streb Savegnago 

 
Luiza Silva de Quadros Dias 

I-11107 

 
I-11113 

16 539154 
Lawrence Fiorin 

Martini 
Não informado Drogaria Jari Lawrence Fiorin Martini I-17719 

17 538909 
V.S.P.C Comércio de 
Medicamentos Ltda 

Farmácia da 
Economia 

Drogaria Porto Alegre Estefânia Leopoldino Ansolin I-15327 

18 539114 
Farmácia Sagrada 

Família Eireli 
Não informado Drogaria 

Bento 
Gonçalves 

Linda Lys G. S. Calderaro Silveira 
M. Lafayette Rod. Pereira 

I-18397 

 
  

2.3 – Solicitação de Reativação de Empresas Ad Referendum: 

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 10993 
Mossmann & Costa 

Ltda 
Farmácia 

Mossmann Drogaria Arroio do Tigre Ana Cristina Lazzari Seitenfus I-13802 

 
 
2.4 - Baixas de Empresas por Solicitação:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE 

1 18944 Carrefour Comércio e Indústria Ltda Não informado Drogaria Porto Alegre 

2 538288 Leonardo da Silva Borges & Cia Ltda Não informado Drogaria Ijuí 

3 536278 PMP Drogaria e Comércio de Eletrônicos Ltda Não informado Drogaria Ibirubá 

4 19986 Neila Franco Pacheco Farmácia Pharma Nova Drogaria Cidreira 

5 15375 Neila Franco Pacheco Farmácia Morro Grande Drogaria Viamão 



 
 

 

 

8 

 

6 24131 
Comércio de Medicamentos Brair 

Ltda São João Farmácias Drogaria Uruguaiana 

7 23469 Drogaria Guajuvira Ltda Farmácia Marin Drogaria Canoas 

8 538345 SB Comércio de Medicamentos Ltda Agafarma Drogaria Arroio do Meio 

9 24980 
Comércio de Medicamentos Brair 

Ltda São João Farmácias Drogaria São Leopoldo 

10 24757 
Comércio de Medicamentos Brair 

Ltda São João Farmácias Drogaria Novo Hamburgo 

11 11238 Jaime Cesar Souza de Barcellos Farmácia Barcellos Drogaria Gravataí 

12 21984 Marcio Bertoglio & Cia Ltda Não informado Drogaria Água Santa 

13 534812 Dimed S.A. - Distribuidora de Medicamentos Panvel Farmácias Drogaria Xangri-lá 

14 22464 Drogaria Ernestina Eireli Não informado Drogaria Ernestina 

15 537357 Associação Beneficente Silvio Scopel UPA - Armindo Francisco 
Capitanio Posto de Coleta Carazinho 

16 15019 Clube Cultural Rec.Esportivo Centenário Clube Centenário Piscina Palmeira das 
Missões 

17 525333 Laboratório Exame de Análises Clínicas Ltda Exame Laboratório Posto de Coleta Ivoti 

18 536185 
Laboratório Bioanalisys de Pesquisas Clínicas 

Ltda Laboratório Bioanalisys Laboratório de 
Análises Clínicas 

Novo 
Hamburgo 

 
 
2.5 - Baixas por Diligência :Termo de Inspeção (T. I.) ou Contrato de Locação (C. L.): 

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE PRINCIPAL CIDADE MOTIVO 

1 18442 Rossignolo Laboratório de Análises 
Clínicas Ltda ME 

Laboratório de Análises 
Clínicas RH Posto de Coleta Bom 

Princípio 
T. I. de 

28/05/2019 

2 
24460 

 
Marco Antônio Viegas Schebella ME Farmácia Drogaria ABC Drogaria Canoas T. I. de 

17/04/2018 

3 24912 Drogaria AGLL Ltda ME AGLL Drogaria Viamão T. I. de 
04/05/2018 

4 24922 Adrian Gabriel Varella dos Reis ME Farmácia São José Drogaria Amaral 
Ferrador 

T. I. de 
22/11/2018 

5 24552 Lenise Leal Alves ME Farma Le Drogaria Bagé T. I. de 
08/11/2018 

6 22142 Farmácia Dique Ltda ME Farmácia Mais Popular 
Dique Drogaria Porto Alegre T. I. de 

06/02/2019 



 
 

 

 

9 

 

7 24236 Raia Drogasil S/A Droga Raia Drogaria Porto Alegre T. I. de 
05/09/2019 

8 21855 Farmácia Londero Ltda EPP Drogaria Mariu Drogaria Porto Alegre T. I. de 
07/06/2019 

 

 
 

 
Registre-se. Publique-se. 
 

 
 
 

Porto Alegre, 21 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Silvana de Vargas Furquim 
Presidente do CRF/RS 

 


